
Profil absolventa 
 
Absolventi vzdělávacího programu jsou způsobilí k plnění role a funkcí všeobecné sestry. 
Všeobecné sestry jsou připraveny: 

• Pomáhat pacientům, rodinám a skupinám při zajišťování a dosahování jejich 
fyzického, mentálního a společenského potencionálu v rámci kontextu prostředí, ve 
kterém žijí a pracují. 

• Vykonávat funkce, které zlepšují a udržují zdraví klientů a předchází onemocněním. 
• Vyhodnocovat, plánovat a poskytovat profesionální péči v období nemoci a 

rekonvalescence. 
• Povzbuzovat aktivní zapojení jednotlivců, společenských skupin a komunit do všech 

aspektů zdravotní péče a tím posilovat samostatnost a odpovědnost při zachování 
důrazu na zdravé životní prostředí. 

Všeobecné sestry v rámci plnění role a funkcí své profese: 
• Vykonávají autonomní činnosti zaměřené na implementaci individuální a holistické 

ošetřovatelské péče 
• Respektují etické normy, lidská práva, etický kodex profese a práva pacientů. 
• Vykonávají praxi v souladu s právními předpisy a standardy. 
• Aktivně spolupracují s ostatními členy týmu. 
• Přijímají odpovědnost za profesní rozhodnutí v otázkách péče. 
• Vyhledávají relevantní studie a jejich výsledky aplikují v praxi. 
• Aktivně pracují na zdravotní osvětě 
• Efektivně fungují v krizových situacích. 
• Vhodně delegují péči. 

 
Vzdělávací program zahrnuje teoretické vědomosti z věd, o které se opírá všeobecné 
ošetřovatelství, jako jsou anatomie, fyziologie, patologie, mikrobiologie, ošetřovatelství ve 
vztahu ke všeobecnému a specializovanému lékařství, ke všeobecné a specializované 
chirurgii, k péči o dítě a pediatrii, péči o ženu, matku a dítě, duševnímu zdraví a psychiatrii, 
péči o staré lidi a geriatrii, domácí a primární péče a profesní etika.  
Dále vybrané sociální disciplíny, které umožňují lépe pochopit chování zdravých a 
nemocných osob a změny ve společnosti, jakož i vztah mezi zdravotním stavem a fyzickým i 
sociálním prostředím člověka, a které pomáhají vytvářet odborné kompetence a osobnostní 
kvality studentů. Jedná se např. o psychologii a komunikaci, sociologii, právo, problematiku 
národnostních menšin a multikulturního a transkulturního ošetřovatelství, edukaci pacientů.  
Studenti se rovněž seznámí s vybranými výzkumnými metodami používanými 
v ošetřovatelství. Odborné vzdělání sestry prohlubují také vybrané poznatky z přírodních a 
aplikovaných věd (biofyziky, biochemie, radiologie, farmakologie, epidemiologie a hygieny) 
a základů managementu.  
Vzdělávání zahrnuje i vzdělávání studentů v cizím jazyce včetně základů latinského jazyka. 
Cílem vzdělávání studentů v cizím jazyce je dosáhnout, v návaznosti na předchozí jazykové 
vzdělání na střední škole takové úrovně jazykových znalostí a dovedností, která odpovídá 
stupni B2 (C1) Společného evropského referenčního rámce pro jazyky, a zároveň je připravit i 
pro užívání jazyka v typických řečových situacích při poskytování ošetřovatelské péče 
pacientům, klientům neovládajícím český jazyk, k využívání cizího jazyka pro studijní účely, 
popř. pro studijní pobyt nebo práci v zahraničí.  
Vzdělávání v latinském jazyce je zaměřeno na osvojení základní medicínské terminologie 
nezbytné pro studium a porozumění odborné komunikaci. 



Program rozvíjí počítačovou gramotnost studentů. Vzdělávání v informačních a 
komunikačních technologiích (IKT) má především aplikační charakter a je zaměřeno na 
seznámení studentů se speciálními programy pro zdravotnictví, na využívání IKT 
v ošetřovatelské praxi a jako zdroje informací.  
Významnou složku vzdělávání tvoří praktická výuka, jejímž cílem je osvojení 
ošetřovatelských postupů, dovedností plánovat, poskytovat a vyhodnocovat zdravotní péči, 
jednat se zdravými i nemocnými klienty a pracovat v týmu. Praktická výuka se uskutečňuje 
v nemocnicích a ostatních zařízeních zajišťujících zdravotní péči za spolupráce a součinnosti 
všeobecných sester a jiných zdravotnických pracovníků způsobilých k výkonu činnosti bez 
odborného dohledu. 
Systematicky se věnuje pozornost bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a dodržování 
hygienických a protiepidemiologických požadavků. Důraz se klade také na uplatňování 
ekologických a ekonomických hledisek v práci zdravotnického pracovníka.  
 

Uplatnění absolventa 
 
Absolventi vzdělávacího programu diplomovaná všeobecná sestra jsou připraveni samostatně 
poskytovat celostně zaměřenou ošetřovatelskou péči prostřednictvím ošetřovatelského 
procesu dospělým i větším dětem ve zdravotnických zařízeních, zařízeních sociální a 
komunitní péče. Ve spolupráci s lékařem se podílejí na preventivní, léčebné, diagnostické, 
rehabilitační, neodkladné a dispenzární péči. 
 
 


